Dc Hege Apuliae. 
S e r e n i s s i m o P r i n c i p i D o m i n o F e r d i n a n d o, 

A p u l i a e R e g i etc. 
Hie cometes multa mala promittit propter apparitionem 

cometis in signo Lconis, quod Apuliain et Siciliam regna ip-
sius, et Neapolim civitatem eius capitalcm aspicit. 

De Hege Aragonmn. 
Hlustrissímo prineipi Regi Aragonum aliquod nialuin, 

forte mortem , cum sit antíquus, signat is cometes , quoniam 
ipse praecise in linea decimac domus coronationis suae ap-
paruit. 

De Tarco maledicto. 
Maclmmeto II. Beglerbcg, Turcoruin Imperátori iste 

cometis plurima promittit iufortunia, ct forte mortem, quoniam 
Tureiam, quae est ultra m a r e , Leo aspicit, sed et ipsius as-
cendens geniturae Leo occupavcrat. 

Dc lfaeretico Bohemiae. 
Item vitet, si poterit , mortem, condempnatus liaeretieus 

Ceorgius de bodabras, qui se pro Rcge Bobemiae gerit, cuius 
asccndens |9 bora coronationis eius siguum Leonis possederat, 
quod Regem Bobemiae aspicere fcrtur. Sed ct Rokizana Bo-
liemorum seductor per hunc cometem viriliter intcrficietui-. 
Et illi regno Bobemiae audacius praenominata possumus 
adiudicare accidentia, moti cxpericntia antebabita. Nam Anno 
Domini Mo. CCCC. 10. apparuit cometis naturae Mercurii prope 
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Iovem existente in Leone, qui quidem cometis Bohcmiae Re-
gem inclitum Wenczeslaum nomine interfecit, et sectam 111a-
ledictam condempnati Wiglech per magistrum Iohanncm Hus 
ct Jcronymum in ipso regno Bohcmiae seminavit. Quae et 
quanta post hoc bella secuta sunt, quot ecclesiac dirrutae, 
quanta cleri persecutio, omnibus manifestum est. Sed cum is 
cometes naturae Saturni in Lconc ct circa Iovem fuerit in-
flammatus, illius liacresis magis cxtcrminationcin quam cor-
roborationcm praetendit. Saturnus enim Mercurio in motibus 
et in aliis contrariatur; ct ideo accidentia pracnominata ma-
gis in regno Bohcmiae , quam in aliquo alio apparerc conclu-
dimus. Nichilominus hie cometis in aliquibus provinciis semi-
navit novam sectain naturae Saturni niixtam, quae habebit 
plurcs ccrcmonias Iudacorum legis, quam christianorum. Co-
metis enim cum love sectam novam inducere solcbat. 

Et nemo liic debet admirari, quod tot principibus mala 
pracdixerim; Leo enim est signum potcntissiniuin, quod quo-
ticnscunquc in genituris hominum prima loca possidct, non-
nisi potcntes f'acit lioniines ct principcs. 

Et hi sunt reges, quibus is comctis nocere promittit. 
Quodsi fucrint aliqui alii principes utriusque status, qui in ali-
quo angulorum nativitatis Leoncin habuerunt, sine dubio 
iuxta Ptolomaoi fundamcnta pracliabita aliquid mali sentient, 
magis tamen hii qui in terris Lconi subicctis Iiabitant, et ma-
gis liii quorum donnun dceimam Leo oceupavcrat, quam quo-
rum dornum primam vol alios angulos. 

Ratio. Hie enim comctis nunqttam occidcbat in regioni-
bus latitudinem 36 graduum maiorein habentibus, et ideo 
nunquam in prima domo, nec in aliis sub terra constitutis erat 
domibus; sed ncc supra orizontcm cum Leone, nec in do-
mo decima esse potuit. Sic hiis, qui in domo decima Leonem 
habuerunt, et maximé tcrtiam faciem ipsius, aut primam Vir-
ginis, magis erit impedimentum quam aliis ; ursa enim maior 
cum hiis faciebus coelum mediat. In qua sunt plures stellae 
secundae magnitudinis, naturao Mártis, quae quoeienscunque 
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medium cocli in genituris liominnm possident, homines sub 
tali constellatione natos tacit magnós, potcntes, divitcs, men-
tis adornatos bonoribus, et dignitatum officiis, et qui apud vul-
gus bonae exstant faniac, quos iste comctis aliquos ditat vita, 
aliquos bonoribus ctoffici is , cctcros divitiis, nonnullos faina 
bona privabit, et multos faciet eadcre in iram Regis. 

Particula quarta. 

Quando maior erit suspicio apparitionis dictorum ma-
lorum, et quantum durabunt , et quae terra vei provincia ac 
regna magis timere debeantpraedicta mala? Particula ultima. 

Pro inveniendo tempore apparitionis accidcntium futu-
rorum babemus manifesto textum Ptolomaei parte 2. cap. 9., 
ubi dicit : E x quantitate vero tcmporis illius temporis quod 
tunc apparet spatium futuri sciamus cx eorum etiam affinitate 
cum Sole, quotta bora futurum incipiat, indicabitur. Nam cum 
mane magis apparebunt, subito futurum eorum evenict. Et 
cum magis apparebunt in vesperi, futurum eorum tarde con-
tinget. Haec Ptolomaeus. 

In quo textu ex distnntia comctis a Sole concludit Pto-
lomaeus principium apparitionis accidcntium. Et quoniam co-
metis tempore inflanimationis Sole in oi'izonte constituto per 
quinque fere boras temporales ab ipso Sole distabat, ergo se-
cundum Hal i , post quinque menses verc accidentia npparerc 
deberent. E t hoc essct circa fincm Ianuarii anni sequentis, 
videlicet Mi. CCCCi. 69i. Et quoniam cometis nondum con-
sumiiatus est, ideo tcmpus durationis accidcntium debitum 
describere non possumus. Nichilominus ex quo iam sedccim 
diebus apparuit, accidentia comctis sine dubio plurcs menses 
durabunt, imo propter coniunctiones magnas praetcritas et 
eclipses lunarum poterit per integrum annum durare, proutin 
Iudicio eclipsiuin praeteritarum, solaris videlicet quae erat 
anno domini Mo. CCCCo. 63o. decima octava die maii, cuius 
hoc anno in terris regni Hungáriáé vicinos effectus apparerc 
inceperunt, et durabunt fere per duos annos etc. Item et luna-
ris in augusto novissime praetcritae , item ct futurae lunaris, 
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quae erit in ianuario, item ct altcrius solaris valdo notabilis, 
quae futura est die nona iulii inmcdiatc post ortum solis, ain-
plissime dicctur. L>ico ergo , quod a fine ianuarii anni futuri 
usque ad finem ianuarii scquentis [ l l anni omnia praenominata 
apparebunt accidentia, maiora autem ct fortiora apparebunt 
in iulio, augusto ct septembri, ibi enira Sol perambulabit 
signa, quibus comctis notus est, ut dicit Albumazar in fine 
libri Florum. 

In quibus rcgnis et provinciis magis praedicta mala ac-
cidentia .apparebunt, dico quod principalitcr in locis signo 
Leonis subiectis, quoniam in illo signo cometis primura in-
flammatus est; rcgna autem Lconi subiccta secundum Ptolo-
maeiun sccundo Quadripartiti, capitulo tertio, suut Italia, Gal-
l ia , Apulia, Sieilia; ct secundum Franciscuin d' E. . . . , Ci-
vitatcs in Italia . . . . Romam, llcdiolanum, Ravennam, Cre-
monam, Papiam, Mantuanam et Parisios in Francia. Item se-
cundum Homerum ct alios, qui in iudiciis plurimum scripse-
runt, impcratorem Romanorum , rcgnum Piolicmiac, ducatus 
Austriae, Pragam : in istis ergo locis fortiores apparebunt is-
tius cometis cffcctus. Item loca signo Virginis subiecta ali-
quid de praedictis sentient malis, ut sunt Anglia, Dalmatia, 
Bulgaria, Walachia, et partes quae sunt inter Hispániám et 
Franciam, et civ.'tates in Italia : Parusium, Placcneia, Parma, 
Imola, Ancona, Cuna, Tolcntum, Nonaria. Et in Rusia : Leo-
polis. Item loca Librae magis quam Yirgini subiecta timcre 
debent propter pracscntiam Solis iu eodem signo tempore in-
flammationis cometis, et sunt in Italia civitates : Pisac, Lucca, 
Vincencia, Laudc ct partim Bonnnia; in Alimania : Nuren-
berga, Salczburgum; Brugis in Flandria; Lubek, Erfordia et 
Colonia. 

De Casn cometis nichil haetcnus scribere possum, quo-
niam nondum consumptus est ; scribam tamen in dies suos 
effectus ipsius ventures. 

Et hacc sunt, SERENISS1ME PRINCEPS, quaofclc 
isto cometa ex senteutiis doctissimorum astrologorum colli-
gerc potui; et conplevi omnia quae in principio huius iudicii 

10* 
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scribere promiseram ad laudem ac glóriám Omnipotcntis Dei, 
cuius est ratificare seu mutare omnia ex intíuxu coeli futura 
accidentia, et ad honorem et singularem consolationem Tuac 
Excellentissimae Maiestatis! Eiusdem Serenitatis Tuae fide-
lis servitor, Die. 6. Octobris. Martinus Archidyaconus Sig-
biensis Ecclesiae. 

VIII. 

L A D I S L A I Y E T E S I 
LEGATIO ROMANA 
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LADISLAI VETESII PANNONÉ, CVCICVLARII 
Aiwmi.u i, ORATIO AD SVMMVM SAN0T1SE1MVMQYE MSTIF1CEM SIXTY»! 1111. TRO 
rRAFsTANIU OliEIHKNTlA KOMINK 1NYICTISSIM1 HUNCIl'IS I1IVI HATII1AK SERE-
K1SS1MI lIVSGARORVtt AO BOHEMORYM REÜIS QYA11TO NONAS FEBRYARII MCCCCLXXY. 

Intucnti niilii penitusque coiiteiiiplanti, Páter Sanctis-
sinie atquc optiine Kixtc, Pontifcx Maximé! usque adco te 
spectata sanetimonia, fulgore virtutum et altissimac dignita-
tis gradu praelucerc uti non cos solum, qui vitám agunt, sed 
quos vol a niundi principio oiiinis est adni irata sacculi me-
mória, in oinni praestantiae gencre facile anteeas: non sine 
magnó cquideni timore ego pusillus hoimuicio os ad prolo-
quendmii apcrio in lioc amplissimo et saero tuo pontilieio se-
na tu , addubitans videlicet hoc tani arduuin niuiuis, ob te-
nueni ingenii faeultatcm mci, et exileni diecndi usum, acgre 
eonsuininatum ír i posse. Fret us tanien tua benignitatc et tuae 
naturae eleincntia, Páter indulgentissinie, paucis cdiderim, cur 
ab liisce incliti Pannoniuii ac Bohcinonun Regis Mathiac le-
gatis, optinio digiiissinioijuepraesule Vcspriinicnsi Alberto, ac 
magniiico et generosi aninii principc Joliamic Thus, Tuarn atl 
Saiietitatcm vcntuin sit. Dune sunt iustissiinao et lionestis-
simac causae. Prima atquc praccipua illa est, quod, cum om-
nes Ilunnorum reges, a priinis illis teniporibus, quibus cagens 
veram Cbristi lidcin colore cepit , sanctae Romanac ecclesiae 
parentissimi cxstitisscnt filii, sicut debiti coruin fuerat officii, 
propcnsissiniamquc Ronianis pontifieibus jiracstitissent obc-
dientiam ct corum iussa quam diligentissime obissent: suarum 
partiuin duxit esse Rex Mntliins, ut est nniuio magnó et ex-
celso, ut viget ingenii aerimonia singuluri, ut pollet omni fulgore 
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virtutuni, laudatissimam niaionun suorum consuetudincm re-
ferre, Tuacquo tíanctitudini morc chrlstianissimi principis ct 
obscqucntissimi lilii debitam praestarc obcdicntiam. Novit 
enim clarissimus ille princeps, cuius í'ama, dccus ct gloria iis-
dem Oceani resonet finibus , quibus terrarum clauditur orbis, 
post omnipotentis et immensi Dei eontemplationem nihil in 
humanis rebus mains atque sanetius esse obedicntia: quippe 
quae omni oblationi et liostiae antcponcnda es t , contestanto 
propheta : Obedicntia nielior quam sacrificium, ct obtcmpcran-
tia quam adcps arietum. Identidcm alibi : Qui scrvat legem, 
multiplicat oblationem. Legis autem et divinae et humanae 
praecepto moncmur, ut prineipi parcamus. Te vero, Bcatissi-
me Pater, qui sanctae Romanae ecelesiac et universae reipu-
blicae cbristianae caput atquc principcm esse nesciat, est plane 
nemo. Edocctporronoslonge optima ilia pontificiae legis con-
stitutio, permultaquc alia id genus, (ut) inmcmoriam principis 
apostolorum Petri, sanctam Romanam ecelcsiam ct apostolieam 
sedem honoremus, parque venerationis genus in cunetos eius 
successores, Christi Ihesu vicc fungentes, exhibeamus. Addo 
etiam illud, quod magnanimi Pannonuin reges sanctae Ro-
manae ecclesiae dignitatem et auctoritatem tam sunt tutati 
nunquamnon fidcliter et constantcr, quam quivis maxime : 
cuius rei cum alia non parum multa, turn vcro praecipuum il-
lud extat indicium, quod summorum pontiticum mandati at-
que praecepti baud quaquam sunt inventi negligentes. Nam 
ct adversus fortissiinam ac potentissimam Turchorum gentem 
per oinne tempus obices sesc praebuere pro divina religione, 
christiani populi salute, et liuius tui sumini iastigii incolumi-
tate: quod ni factum esset, proeuldubio omnc ehristianum de-
cus aut turbntum, aut deletum ccrncremus. Enimvero Pannonii, 
ut sunt, ita et habentur universae cbristianae reipublicac muri 
loco esse orientem versus ct gelidam arcton: quo diruto nul-
láé christianae vires vastum Turchorum impetum sustinebunt, 
uti omnes altioris prudentiae viii sentiunt, ct summus ille sa-
pientissimusque pontifex Pius II. pro maximo rerum usu, quo 
ceteros anteibat, confirmare solitus erat. Cum validissima item 
callidissimaquo Bobeinorum natione, foeda inultiplicium baere-
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sum labc coinquinatn, cliu in arte ancipiti contendere, pro Ro-
manac ccclesiac amplification© et apostolicae maiestatis tui-
tione : quod munus cum arduum esset, nulli unquani prineipes 
cliristiani invcnti sunt, qui vol ab impcrio siunmorum i.'onia-
noruin pontificum sacriquc cardinci collcgii precatum obircnt 
practcr excclsi animi Regem Matliiam, et ni mali Cliristiani 
ei impcdimcnto fuissent, profecto iam pridem oiimem illáin 
nationem ad vcrum Cbristi cultum et sanetac fidei lumen vér-
tere potuisset. Quantum vero hio invicti animi Hex pro saneta 
sede apostoliea, líomanae ceelcsiae diguitatc et christiana rc-
ligione atquc plcbc, tam adversus iminanissimam Turehorum 
nationem ct intidos llolicmos, quam alios conqilures acerrimos 
fidei nostrae liostes eífeeerit, euin alii non pauei apostolicae 
sedis legati, tuni vero eolcndae nicmoriae Páter illc praeslan-
tissinnis atquc integerriinus, Sancti Angeli Cardinalis ct piac 
rccordationis antistes Lauren tins líovcrclla Fcrrariensis qumi-
dam cpiscopus, vir doetrina, moribus ct vitae sanctinionia 
longc clarissimus, sanctao sedi apostolicae aftatim dcclaravit; 
postremo autem R. in Cbristo Pater ct Dominus Marcus tituli 
Sancti Marci Cardinalis, vir omni doctrinarum cminentia, 
omni niorum clegantia, omni fulgorc virtutuni, omnique vitae 
sanctitate pollcntissimus, qui tuo inprimis, bcatissime Pafer 
totiusque sacri cardinci collegii nomine, Pannoniam, Ilohe-
iniam atquc Poloniam ita integre, ita severe et Iaudabiliter, 
itaque sanete obiit, sieut quivis unquam antca. Ccnsidera pro-
indc, Patcr Sanctissime, vosque clarissima mundi lumina, R. 
Cardinalcs, vobiseinn reputate, si Hungari , si gloriosissimus 
L'ex Matliias, de vobis deque universa rcpubliea christiana 
benemeritus es t? 0 pannonos, tidissinios atquc obedientisshnos 
Romanae ceelcsiae filios! O genus Hunnorum elmstiano cul-
tui deditissimuni! 0 L'cgeni Matbiain, omnium gentium Uteris 
ac Unguis pracdicanduin! O prineipem onini immortalitatis 
custodia dignissimum. Subncctain etiam illud, quod non par-
vi pendcnduin est, sanctam banc Romanain ccclcsiam snerac 
celebritatis tempore a nulla nationc magis frcqucntari, quam 
Pannónia, quod minus eveniret , si incliti Pannonum reges 
romanis pontificibus non sununc essent dediti, IIuc acccdit 
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quod cum adhuc van a et erronea gentilitas sanguincm pan-
nonium tcnerct occoecatuni, Athila illc potcntissinms luin-
norum*) tyrannus, opprinicndac Italiac cupiditatc inflammatus, 
validissimum adeo ingcntcm cxercitum ductarat in Italiani, 
uti pcnc Xerxcm fucrít acmulatus magnitudine, roboro au-
tem quam longissime superari t ; cunique is omnia ferro et 
igne vastasset, et prímám ipsam Romám, dico niundi regi-
nam, eversum ire pergeret , Sanctissimus Leo papa, qui per 
id temporis apostolico culmini praeerat, imminentis perieuli 
molcm cernens atque formidans, sacvissimo illi tyranno ob-
viam processit humillimc: qua re aecr illc tyrannus usque 
adeo fuit emollitus, ut confestim Romano pontifici quam in-
dulgentissimc paruerit. Ista quidcm impii tyranni levitas at-
que obtemperantia Leonis ad preccs, quo mea fcrt opinio, non 
nisi clarissimum futurac omnium lumuorum**) principum obe-
dientiae Roinanis pontiíicibus et apostolicac maiestati prae se 
fei-cbat indicium. Haec ct alia non pauca cliristianissimus Itex 
Matbias multum ac diu secum agitans, iam ab eo tempore, cum 
ad regiam dignitatem annucnte Deo Optimo Maximo fucvat 
evectus, sanctae Romanae ecclesiac ct eius rectoribus parcn-
tissimum se nunquam non praestitit íilium, sine ulla cunctati-
one : partim ut sui obsequiosi animi veraeque devotionis erga 
Romanae ecclesiae celsitudinem conspicuum praeberet docu-
mentum, partira ut numerosum lati sui imperii populum ca 
ratione divinuni ad cultuni pronius inílecteret. Eaproptcr ad 
quosque sui temporis pontificcs maximos amplissimam rnisit 
legationcm debitae obcdientiae pracstandae nomine, omnium 
prinnnn ad Sanctissimum Piuin II., cuius idem istc Reveren-
dus praesul Albertus, quem praescntem intucris, caput extitit 
et princcps. lllo ex hoc vitae salo***) ad coclestc domicilium 
evolantc, ubi gaudii plena sunt omnia, ubi nullus invidiae, 
nullus simultati locus ; ad Pauluni quoque secundum, Ponti-
ficem maximum consimili ratione eiusdem incliti Pannonum 
Regis, eandem ob causam pracsto fuere legati. Cum et ille pro 
Ihesu ita statuente, mortalem banc miserabilemque vitam cum 

# ) * * ) Exemplai- R o m a n u m humanorum habc t . ***) Ib id . : sado. 
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immortali ac. beata commutasset, et Tu, conscntiente omnium 
voce ad apostolicam maiestatem teliei ominc esses electus : ut-
primuni id optimo ac. invietissimo Regi Mathiac fait cxplana-
tuni, tanta e vcstigio ipsius animam perfudit lactitia, nulla ut 
cloquii potentia valcat cxprimi. Liquido enim edoctus crat, 
cum a plerisquc magna et inconcussa fide hominibus, tum vero 
ab optimo atquc sapientissimopatrc Gabrielc Vcronensi, Tuae 
Beatitudinis fidissimo ministro, quem ob admirandas atquo 
plurimas ipsius animi virtutes, mortuo summo Pontifice Paulo 
II. apud se divas Mathias esse voluit, magnisque honestavit 
dignitatibus, ct ipso isto R. ac praestantissimo antistite Ves-
primiensi Alberto, de tua eminenti sapientia, cxcellcnti doc-
trina, admirabili sanctitate, singularique in omnes eos princi-
pcs benivolcntia, qui christianam rcligionem ct sanctae IIo-
manae ecclesiae dignitatem impigre tutari consuessent: eaprop-
tcr magnanimus ille Rex, acerrimus christiani nominis propug-
nator, videre videbatur post multam temporum turbationem 
vere felicissimum illud adventasse saeculum, de quo divas 
Plato ita olim scripsit: Felix beatumquc illud est aevum, quo 
reriun publicarum administrationem rccte vereque philoso-
phantes adepti fuerint, vei qui administrant, divina quadani 
sorté philosoplientur. Nemo autem inficias ibit, l 'atcr Sanetis-
sime, te et philosophum esse illustrem, et universae cliristia-
nae dignitatis principem atque nioderatorem. íurc igitur op-
timo laetari poterat divus Hathias, beneque non niodo sperare, 
verum etiam confiderc bac tempestate de rcpublica Christia-
na , quae non academician, non pcripateticum vei stoicum 
quenipiam essct nacta rectorem , ceteruin sanctissimum sanc-
tissimequc philosophantem philosophum. Statucrat igitur ad 
te mittere legatos , quamprimum debitae causa praestandae 
obedientiae uti consentaneum erat. Sedproch dolor! illis fcrc 
temporibus, cum quibus haec studiosissime parabantur, fato 
ncscio quo domesticae illac insidiae et intestina scelera, im-
proborum hominum perfidia, emerserunt, bisque externa illa 
bella longe pestifera adiuncta sunt, quae optimum Ilunnorum 
Regem, obsequiosum filium tuum, a laudabili et sancto propo-
sito aYOcarunt, felixque ccptum non omittere, ceteruin in 
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aliud tempus differre coegerunt. Sed de his non plura, cum 
Tibi, quae secuta fuerint, apprime nota esse teneam. Nunc 
vero, tametsi illa temporum turbatio baud parce desaevirct, 
debitum sedi apostolieae, Tibique Páter Sanctissime tamquam 
verissimo Christi Ihesu vicario, et christianae maiestatis prin-
cipi, exhibere voluit officium : nihil enim Rex ille sapientissi-
mus convenientius esse ducit ad decus et ornamentum impe-
rii, nihil ad animi iocunditatcm antiquius, nihil denique ad vc-
ram felicitatem conducibilius, quam Sanctae Romanae Ec-
clesiae obedientissimum se pracstarc, idque omnibus palam 
lieri: omnia enim bene facta etreete collocata in lucem prodire 
cupiunt. Quare praestantissimos apud Pannonas viros, Alber-
tam praesulcm Vcsprimicnscm, ct magniiiciun Johanncm 
Thus legatos ad te misit, quos tuum ad conspcctum astantcs 
benigne admodum intucris, qui de omnimoda cius fide, obc-
dientia atque observantia, tc Pontitícem Maximum, cunctum-
que cardineum senatum, liquido cdocercnt. Tuac igitur sanc-
titati gloriosissimum Ilungariac atque Bohemiae Regem Ma-
thiam, cuius pro christianae religionis tuitione clarissima fa-
cinora ct spectata in Roinanam Ecclesiam fides atque cius 
rectores obedientia toti pene iam mundo intonuit, offerunt, 
commcndant, totumque Tuac fidei dedunt, eundem item Tuac 
Sanctitatis mandata ad omnia paratissimum esse polliccntur, 
adeo, ut Tuum quodvis grandé ct operosum praeceptum aequo 
animo sit obitunis. Scilicet dc • his hactenus, cum et loci et 
temporis ratio habenda est; nunc alterum orationis membrum 
aggrediar, quod ita milii agendum est, ut die hodierno {Tibi) tuo-
que saero pontificio senatm permc innotcscat, quantum christia-
nae reipublicac pcriculum iminincat, quam intollerabile ser-
vitutis iugum, quamque cuncta sorbens wniversum fidelempopu-
lum brevi est oppressura calamitas, ni mature ab omni christia-
norum principum coetu, inprimisque a T e , ei negotio fuerit 
provisum. Subnectam item, quonam pacto liuic tantae perni-
cici rcsisti possit. Si vero cunctando, et dics procrastinando ac 
magnas opportunitates corrumpendo, quae faciunda sunt, ncg-
lectum ibitis,quemadmodum hactenus factum est: 
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Y a e tibi be l l iger i Mártis quam (lira propago 
Comlidit ct proprio nomcn de nomine dixit, 
Y a e tibi Koma, caput mundi, vae Koma bcata ! 
Non te Gallorum, non te Chartaginis arma 
Evei tere olim, n o n te civilia bel la: 
At nunc exeindut praevasta potent ia Turclii. 
Y a e tibi, Koma, iterum niiscrae, v a e terque quaterque. 

Utinam in cam quampiam asccndcrc quircrn spcculam, 
unde olim em Italiam atque adeo universum christianum po-
pulum cenierem, undo cuncti me exnudiro possent fidelcs: 
clamarem sane voce ingenti: 0 cocci Christiani, o dira inte-
stinorum bellorum inflamniati cupiditate, o divinao reiigionis 
et christianao salutis obliti! Vcnict tempus, veniet, imo instat, 
cum vos iinpii liostes, Maclionictcae legi subditi populi, terra 
marique oppriment, omnes christianae ditionis provincias vas-
tabunt, regias acdes ac tcmpla magnificcntissimo exstructa 
demolicntur, cadavcra tandem ct collapsioncs adniirabilium 
acdificiorum ccrncrc libebit, omnibus denique cliristiannm 
gentem afficient malis. Proindc o Christiani, quid iuvat inter 
vos armis dcbaccliari scclcratis? quid christianum evertere 
populum,quidDcicultorcscxtcrminarc, quis finis hclloruni, quis 
honos, quae denique íama scquctur ? Meri to vos posteri danina-
bunt, ct gravi morsu laccrabunt. Si rebus ad usuin atque appara-
tum belli ncccssariis redmidat/s, largianiini accrrimis cliristia-
nac fidci propugnatoribus ; si apto ad bella hominum generi im-
peritatis, cducitc in ctlinicas gentes, nolitc inter vosmet ipsos 
bellatorum arantium more dcsacvirc: non dosunt Saraceni, non 
gentes, non Mauri christiano inliiantcs exeidio. Scilicet om-
nium primum fortissimain atque potentis.siinam Turchorum 
gentem considerate, cx onini barbaric christiano nomini ma-
gis infestam, christianum dogma cnixius pcrscqucntcm, ct apo-
stolieae maiestatis eversioni prae cunctis infidelibus cupidius 
intentam, non silentio identidem involverem; reputate vobis-
cum imminentis periculi magnitudincm, omnique intcstino 
odio semoto, unanimi consensu, magnis itineribus in crudelis-
simum fidei hostem Turchum contendite, illum oppugnate, us-
quedum expugnaveritis. At dum liuius tanti convcntus facul-
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tateni diccnti mihi dart posse diffidam, hoc loci dieerc con-
silium est, quae pracsenti ncgotio conduccre iudieaverim. 
Quare initio proloquar rempublicam cbristianani nunquam 
maiore in periculo fuisse. Nam duni ebristiani principes fere 
omnes privato magis quam publico student commodo, suae, 
quam commuui utilitati; eo ventum est, ut in neglectum cliri-
stianum impérium undequaquc tiat impetus, cuncti illud la-
eerent inbdeles. A meridionali et occidua plaga Saraceni, a 
septentrione bi, qui nova nuncupatione tartari nominantur, ab 
oricutc turcbi. Itaque vol cocco lnanifestum est in quam angu-
stum orbis terrae angulum inclusa sit cbristiana dignitas at-
que libertás. Non earn ol) causain veteres illi magnanimi sanc-
tissimique principes rempublicam cliristianam ex parva mag-
nam fecerant, ex angusta latissiniam: ut postcri, ex magna ot 
puleberrima mininiam vol omnino nullam redderent. Scd dtini 
cuncti eius adniinistratorcs ignaviae et impacatis odiis student, 
eo ventum est, ut ferox Tureliorvuu natio nuilta florontissima 
oppida, nobilissimas urbes et ditissimas provincias Cbristiano-
rum occuparit, eorum doniinis et principibus erudelissime ne-
catis, cetera plebe in acerbissimam servitutem redacta, omni-
que divino cultu impudentissime foedato : itaque enixe iam or-
bis imperio inhiat, ut nonnisi parto illo et subacto quictura 
vidcatur. I s t i , ut quidam arbitrantur, e Scytbia, ut nonnullis 
placet, cx Partbia gente sagittaria Mediae, Persidi et Babylo-
niae linilinia provincia crumpcntcs, Cappadociam, Pontúin, 
Bitbyniam, Ciliciam *), Pamphyliam, Papblagoniain **), ple-
rasquc item alias minoris Asiac provincias in suam ditioncm 
redegcrc, eicctis inde clnistianis ; neque co contend , traiccto 
Hellesponto Macbedouiam, Tbraciam, Atticam, Bocotiam, Pho-
cidcm , Acbaiam, non paucas lllyrici rcgiones , magnamque 
Epiri partem, complures in Acgeo ac Ionio mari nobiles in-
sulas occupavere. Practerea vero quanta cum saevitia ct crude-
litate in eadem ipsa Thracia Byzantium, regiam urbem ct to-
tius Gracciae caput, nobilemque insulam Euboeam oppres-
serint : supervacaneum esset narratu, cum ea res pro sua mag-